
 

        CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                              PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 29 DEL 11.05.2015 
 
 

OGGETTO: PROGETTO VENTO – MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

 
 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì UNDICI del mese di MAGGIO alle ore 19,15, 
nella Sede Comunale; 

 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 

 
           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
A 

  
         FIZZOTTI LUCA - ASSESSORE      
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA  - ASSESSORE  
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA – ASSESSORE 
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
4 

 
ASSENTI 

 
0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza . 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
  
 CONSIDERATO che l’Amministrazione sostiene le iniziative volte alla 
promozione e valorizzazione del territorio e del suo patrimonio ambientale e naturale 
al fine di incentivarne la fruizione da parte della collettività; 

 
        TENUTO CONTO che il territorio di San Nazzaro Sesia è attraversato dagli 
itinerari delineati dalla Provincia di Novara per gite ed escursioni sia a piedi che in 
bicicletta; 
 

VISTO il progetto di realizzazione di una grande ciclovia, progetto denominato  
VENTO proposto dal Dipartimento di architettura e studi urbani del Politecnico di 
Milano, il quale ha già avuto il sostegno e l’adesione di diversi enti territoriali e 
associazioni a livello nazionale;  

 

CONSIDERATO che VENTO è nell’idea dei promotori: “il progetto di 
un’infrastruttura leggera che diviene una chiave preziosissima per rimettere in contatto 
noi al paesaggio che ci contiene e rappresenta, rendendoci sempre più cittadini. Una 
pista ciclabile diviene così il nesso fisico che rende possibile l’esperienza di paesaggio e 
il suo continuo rinnovamento. È il paesaggio italiano il nostro bene culturale più prezioso 
il continuum tra i monumenti, le città, i cittadini. La bicicletta è semplicemente un ottimo 
mezzo per consentire a tanti (tantissimi) di fare esperienza itinerante di paesaggio 
dischiudendo ai loro occhi luoghi che la consuetudine dello spostamento veloce e 
motorizzato ha via via marginalizzato, ma che invece sono ricchi e densi di cultura. Con 
la bicicletta possiamo invitare centinaia di migliaia di visitatori a perdersi tra natura, 
paesaggio, arte, cultura e cibo, su un territorio che attraversa tutto il nord Italia”. 

 
RICONOSCIUTA interessante tale iniziativa sotto il profilo dell’utilità sociale, 

economica e di sviluppo “green” del territorio di San Nazzaro Sesia; 
 
DATO ATTO che la presente è un atto di indirizzo e non comporta riflessi diretti 

né indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sotto il profilo della 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  D.Lgs. n. 267/2000  
 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                               TECNICO  
                                                                                         Arch. Allegra Valerio – 
         f. to in originale    

 
 CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge  
 

D E L I B E R A 
 

1. di esprimere il proprio interesse all’idea della grande opera/ciclovia VENTO 
proposto dal Dipartimento di architettura e studi urbani del Politecnico di 
Milano 

2. di sollecitare le Regioni, gli Enti Fluviali e il Governo a dare avvio alla 
realizzazione di VENTO nell’interesse di tutti; 

3. di inviare a vento@polimi.it il logo del comune e copia della presente 
manifestazione di interesse.  

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/00. 



San Nazzaro Sesia, lì  11.05.2015                    
  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale      
 

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ - CONTROLLO SU RICHIESTA DEI 
CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 

compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 08.06.2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     

                                         SARA PERRI- f. to in originale  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

.................................................................. 
                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, ..............................................................................                         

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 


